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La Paz, 14 de marzo de 2024
P.I.LE. N° 378/2023-2024

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucién Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General
de la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito
presentada por el Senador Hilarion Mamani Navarro, quien solicita al Sefior Ministro
de Obras Publicas, Servicios y Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el
plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el
cual a la letra dice:

“1. Informe de manera detallada, el avance del estudio del camino asfaltado Uyuni
Hito 60 apertura Hito 60 (Frontera con Chile). Adjuntar documentacion de respaldo. --
- 2. Informe de manera detallada, las gestiones realizadas para el financiamiento del
camino asfaltado Uyuni Hito 60 apertura Hito 60 (Frontera con Chile). Adjuntar
documentacién de respaldo. --- 3. Informe de manera detalla, el camino asfaltado
Uyuni Hito 60 Apertura Hito 60 se encuentra ejecutandose desembolsos provenientes
del Préstamo del Programa Multisectorial de Preinversion “PROMULPRE 1I”. Adjuntar
documentacion de respaldo”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas
consideraciones de estima y respeto.
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Luis Alberto Arce Catacora A
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL D! BOLIVIA
Presente.-

|

REF.: Respuesta a la Peticion de Informe Escrito N° 378/2023-2024

De mi mayor consideracion: : -

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 2702024, de 02 de abril
de 2024, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticién de Informe Escrito — PIE N°
378/2023-2024 de fecha 14 de marzo de 2024, enviado por el Senador Andrénico Rodriguez
Ledezma Presidente de la Cdmara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de
acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. f | | SR

A Informe de manera detallada, el avance del estudio del camino asfali:ado Uyuni Hito N
S ,’, 60 apertura Hito 60 (Frontera con Chile). Adjuntar documentacion de respaldo. r )
i i ‘ .
| i (

| RESPUESTA.

De la informacién proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC,
actualmente, el Estudio de Disefio Técnico de Preinversién "ACTUALIZACION DEL ESTUDIO
PARA LA CONSTRUCCION DE LA CARRETERA UYUNI-HITO LX" ha sido concluido, la
documentacién se encuentra registrada en el portal SICOES con CUCE 17-0291-00-778833-1-1.

!

PREGUNTA 2.

Informe de manera detallada las gestiones realizadas para el financiamiento del '
camino asfaltado Uyuni Hito 60 apertura Hito 60 (Frontera con Chile). Adjuntar
documentacién de respaldo.

RESPUESTA.

De la informacién proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, el
proyecto de Ley se encuentra en la Camara de Diputados de la Asamblea Legislativa
Plurinacional, para su atencidn y tratamiento legislativo, desde el 01/04/2024 conforme consta
con la carta con CITE: VPEP-SG-DGGL-URL-NE- 0138/2024 sin que hasta la fecha tenga una,
respuesta.
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PREGUNTA 3.

Informe de manera detallada, el camino asfaltado Uyuni Hito 60 Apertura Hito 60 se
encuentra ejecutandose desembolsos provementes del Préstamo del Programa

Multisectorial de Preinversion "PROMULPRE II". Adjuntar documentacién de

respaldo.”
RESPUESTA.
De lo informado por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, no corresponde incorporar

en el programa PROMULPRE II, por cuanto ya se cuenta con Estudio de Dlseno Técnico de
Preinversion.

Es importante recalcar que el proyecto, yé cuenta con un proyecto de ley para el financiamiento '

con CAF el cual se encuentra a la espera de aprobacién en la Camara de Dlputados desde el 01
de abril de la presente gestion.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones més distinguidas.
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